²⁴ *Ibi*, f. 57v, n. 191 (OP I, p. 143b, n. 191): «Et adverte, mihi non esse animum asserere, esse aliquid, ratione cuius homo in se sit animal rationale, sed solum est asserere statum ipsum in se existere, sicut si dixeris, homo est intentionaliter in mente divina esse animal rationale, non ideo cogeris asserere, hominem esse animal rationale in se et actu, sed in mente divina actu existere cognitionem, a qua habet homo, ut in mente divina sit animal rationale».

²⁵ *Ibi*, ff. 57v-58r, n. 192 (OP I, p. 143b, n. 192): «Dixi vero, hunc statum a nobis significari ut quidditative existentem in se, significatur enim ut status quidditativus rei et ut absolute et actualiter existens: at quod significatur ut absolute existens, et ut status quidditativus, significatur ut existens quidditative. Nam quod ita significatur, petit ad veritatem propositionis, ut nihil aliud sit prius. Si enim aliud esset prius iam ante ipsum statum quidditativum haberet res, homo v.g., suum statum quidditativum: pro illo enim priori verum erit dicere, *homo est animal rationale*. Status vero quidditativus unicus esse

Quando si asserisce che ‘l’uomo è animale razionale’, lo *status quidditativus* dell’uomo non è qualcosa la cui esistenza sia condizionata da qualcosa di estrinseco, ma piuttosto qualcosa di quidditativamente esistente in sé. Inoltre, tale *status quidditativus* non necessita di una verità che lo preceda e che lo renda vero. Quando avviene questo, ci si trova di fronte a uno stato quidditativamente esistente. Se, infatti – così riflette Pérez –, la verità della proposizione che esprime l’essenza dell’uomo, fosse condizionata da qualcosa di precedente, la verità dell’essenza dell’uomo non risiederebbe nell’essenza dell’uomo. E allora lo stato quidditativo esisterebbe contraddittoriamente in sé e in altro. Dunque, lo stato quidditativo di una cosa è unico ed è il primo, poiché le note essenziali sono ciò che per primo si conosce di una cosa.

Scartata la tesi condizionalista, Pérez si avvia alla rimozione di altre due tesi, molto note all’interno del dibattito metafisico seicentesco – quanto l’ipotesi condizionalista –, con le quali si tenta di sostenere l’esistenza di diversi stati quidditativi, siano essi intesi come semplici *potentiae obiectivae* o, addirittura, come essenze coeterne a Dio. Nelle due posizioni si riconoscono rispettivamente la tesi di Francisco Suárez²⁶ e la tesi del gesuita catanzarese Francesco Albertini²⁷. Si tratta di due risposte differenti alla domanda sullo statuto delle verità eterne e sulla loro ragione ultima.

Prima di vagliare le due posizioni, Pérez introduce la questione nei termini seguenti. Che cosa è, si chiedono i filosofi, questo stato quidditativo e questa connessione quidditativa esistente in perpetuo e invariabilmente (*connexio quidditativa perpetuo et invariabiliter existens*), in ragione della quale l’uomo è quidditativamente animale razionale?²⁸

videtur, et inter omnes rei status primus. Nam habere praedicata quidditativa est primus rei conceptus ex communi omnium consensu».

²⁶ FRANCESCO ALBERTINI S.J., *Corollaria seu Quaestiones theologicae*, disp. 2, q. 1, Sumptibus Iacobi Cardon, Lione 1619, p. 42b, n. 36: «Essentia creaturae secundum esse essentiae non est in potentia intrinseca obiectiva creantis, sed habet esse actuale, ut dictum est, ab aeterno et consequenter habet potentiam intrinsecam per quam est possibilis». Sulla dottrina della possibilità di Francesco Albertini, cfr. J. SCHMUTZ, *La querelle des possibles*, op. cit., t. I, cap. 7.

²⁷ FRANCISCO SUÁREZ S.J., *De Trinitate*, Lib. IX, cap. 6, op. cit., p. 739b. n. 19: «Quia vel creaturae habent hanc qualemunque possibilitatem ex Deo, seu ex divinis ideis, vel habent quasi ex se sine dependentia a Deo. Priori modo necessariam habent illam possibilitatem quasi ex necessaria denominatione vel coniunctione cum ideis divinis [...]. Si autem posteriori modo concipiatur illa non repugnantia ex parte creaturarum, plane est tam necessaria in sua negatione [...] quia est sine dependentia ab alio in illa non repugnantia. Tota autem necessitas Dei est necessitas independentiae, ergo in hoc est aequalitas. Neque hoc est inconveniens, quia non est aequalitas in re positiva, sed in negatione quaedam».

²⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De Scientia Dei*, disp. 1, cap. 10, ms. cit., f. 58r, n. 193 (OP I, p. 143b, n. 193): «Quaeritur inter Philosophos, quis sit hic status quidditativus, et haec connexio quidditativa perpetuo et

Le risposte più note sono due, come si è detto. La prima, ossia l'ipotesi suareziana, viene formulata, in termini pereziani, nel modo seguente. Lo stato quidditativo che rende invariabilmente e perpetuamente tali le verità eterne consiste in una qualche negazione della ripugnanza (*negationem quamdam repugnantiae*), ossia nella incontraddittorietà che sussiste tra le caratteristiche essenziali di uno *status quidditativus* e, quindi, nella incontraddittorietà dei termini che ne costituiscono la formulazione proposizionale²⁹.

La seconda posizione può essere espressa nel modo seguente. La ragione per la quale lo stato quidditativo è vero consiste nell'essere in sé invariabilmente distinto *ab aeterno* sia dalla propria esistenza attuale sia da Dio³⁰, come qualcosa, quindi, di ontologicamente autoconsistente e assoluto.